Ex quibus patet responso ad textum, quem aduersarij adducunt, in l.2. §. Titio decem,ff.de donationibus,quoniam ibi Vlpianus ait,quod si ego donauerim Titio decem, vt stichū emeret, si mortuus reperiatur, euaneat donatio,dummodo hac contemplatione donauit, vt stichus emeretur,alias non esse donatus,in illis verbis (nam si Titio decem in hoc dedi, vt stichum emeret aliter non donaturus,) non mirum quia cessat principalis causa qua motus fui ad donandum, sequitur Iuris Conf. quod si adhuc esse donatus, donatio firma remanet, ibi (si vero alias quoque donatus Titio decem) in fine (pecunia apud Titium rema-

nabit,) qui secundus casus consideratur in præsenti Theoremate , vt supra probauit, imò glossa ibi verbo *causa magis* inquit , quod si in dubio versemor pro donatione iudicandum erit , eò quod causa illa ut impulsua extimanda erit, & à fortiori in casu nostro procedere debet,vbi adest sanguinis coniunctio,ad quod ultra adducta videnda sunt notabiles decisiones Rote Romane relatæ per de Marinis lib.1. quotidianar. cap. 87. per totum.

Neque obstat,quod aliqui forsitan possent dicere,scilicet hæc procedere quoties matrimonium suisset in genere contemplatum non in specie, quasi quod si sanguinis coniunctio, seu paternus amor suisset causa finalis per antea donauisset non expectato hoc tempore , quoniam responso facilis est , & colligitur ex dictis in principio,nam finalis causa illa dicitur quæ principaliter disponente in inducit, impulsua non ipsa principaliter mouet, sed tantum tempus determinat , seu occasionem præbet efficiendi retentum in mente sic in casu nostro tale matrimonium efficit,vt nunc pater donet filio aliud tempus non expectans, proinde causa dicitur donationis , alias simplex appellaretur,quæ omnia bene notanda sunt,eum huc vsque talis quæstio plene,& ad hominem, ut ita dicam non fuerit discussa.

Quæ opinio à fortiori procederet , si de imputatione sermonem instituermus, nam Imperator Justinian. in l. illud vers. b.c autem regula, C. de collationibus, ait non omnia quæ collationi subiacet imputantur, sed solum illa de quibus expressa reperitur determinatio , in illis verbis (minime è contrario tenebit,ut possit quis dicere, etiam illa quæ conferuntur omnimodo in quartam partem ijs computari, qui ad inofficiosi quarelam vocantur,ea enim tantummodo ex ijs quæ conferuntur memorare portioni computabuntur , pro quibus specialiter legibus , vt hoc fieret expressum est,) sic dato quod contraria procederet sententia hanc donationem collationi submittens non posset procedere, cum de imputatione tractabitur , eò quod nullo iure sanctam reperitur.

Attamen pro limitatione totalis disputationis assero , quod si maxima oriatur inæqualitas inter filios, si colacioni locus non daretur , tunc illam fore admittendam in hac donatione opportum existimo,sicut enim collatio cest sat ex præsumpta patris voluntate,iux-

ta textum in auth. de auth. de triente, & ser-  
misse, §. illud quoque, & in auth. ex testa-  
mento, & de collationibus, docent Bar. in l.  
ex parte, §. intestato vers. nota, ff. familia er-  
eistunde Purpur. in l. si pater nu. 23. & 29,  
& in dicta auth. ex testamento nu. 4. Decius  
in l. 1. num. 4. C. eodem, Soccin. senior conf.  
127. col. 8. lib. 3. Crauetta conf. 85. num. 8.  
Alciatus conf. 144. num. 4. lib. 5. & conf. 584  
nu. 1. lib. 9. Curtius junior conf. 295. nu. 10.  
cum seqq. lib. 3. Decian. conf. 102. nu. 26. lib.  
2. Aldouin. conf. 2. nu. 99. Surdus conf. 143,  
nu. 18. & 19. Facchin. lib. 5. controveneriar.  
cap. 78. in fine, Mangi. de imput. quæst. 48.  
num 27. sic etiam erit dicendum, ut colla-  
tio colligi possit in casibus à iure non  
decisis ex tacita patris voluntate, scilicet  
propter & qualitatem seruandam inter  
filios quam maximopere parentes desiderant,  
iuxta textum notabilem ad hoc  
in l. cum pater, §. cuiuslibet, ff. de leg. & sicut il-  
la denegatur, si maxima refutaret in  
qualitas, ex dictis per Decium conf. 59. nu.  
2. Papon, conf. 154. nu. 4. & 5. & per Toma.  
decis. Macerat. 50. nu. 2. in fine, idem è con-  
tra dicendum erit ad hoc cuitetur ma-  
xima illa inqualitas inter filios amittenda  
erit collatio, ut ex multis colligit  
dolissimus Cutellus de donat. contemplat,  
matr. tract. 1. discursu 2. particula 10. nu.

## SUMMARIUM.

- 1 Stipulatio patris pro se, & filiis dicitur fac-  
ita pro filiis, & hæredibus, sed infra decla-  
rabitur.
- 2 Filii vocati simul cum patre ab aucto, veniunt  
ordine successivo, id est post patris obitum,  
secus si fuerint vocati à fratre.
- 3 Impugnatur argumentum de Marinis  
nis cap. 89 lib. 1.
- 4 Legatum factum Titio, & eius ab aucto pre-  
statur omnibus ordine simultaneo.
- 5 Nepotes admittuntur ordine successivo in  
omni casu, quotis non erant nati, tempore  
quo fuerunt vocati.
- 6 Substitutio fideicommissaria potest fieri in  
contractibus.
- 7 Affectio non cadit in nonnatos.
- 8 Legatum factum filio familiæ non dicitur  
contemplatione patris, licet pater fuerit  
nominatus, secus si non esset natus.
- 9 Legatum factum tertio alterius contempla-  
tionis illi acquiritur.
- 10 Contemplatio patris cessat, quoties legatum  
factum filio familiæ est dilatum tempore,  
quo est sui iuris.
- 11 Explicatur quæ sit contemplatio propria,  
& quæ impropria.

- 12 Stipulari nemo alteri potest, & de ratione.  
Limitatur in patre stipulante pro filijs, &  
quomodo procedat explicatur.
- 13 Hæredes non dicuntur contemplati in dona-  
tione, nisi de eis expressa fuerit facta men-  
tio secundum aliquos, & limitatur in do-  
natione contemplatione ne matrimonij.
- 14 Ponderantur iura in laus 34. ff. de pa-  
ctis.  
In l. si ita quis promiserit 135. § penule.  
si de verb. oblig.
- 15 In l. codicillis 9. §. matre, ff. de legatis 2.
- 16 Nominatio unius filii in donatione opera-  
tur, ut alij dicantur exclusi, & non com-  
prehensi sub donatione.
- 17 Ponderatur textus in l. quoties, C. de  
donat. quæ sub modo, & remissione enu-  
merantur Doctores illud tractantes.
- 18 Stipulatio dicitur acceptata fauore non na-  
torum, suspendo lex acceptationem pro  
illis.
- 19 Ponderatur argumentum Dom de Mari-  
nis contra nostram sententiam, & resolu-  
tur.
- 20 Pater acquirens empbitusim pro se, & fi-  
liis poterit illis praividicare.  
Idem dicitur in officijs acquisitis per patrem  
pro se, & filiis.  
Quod intelligitur si propria pecunia acqui-  
suerit, secus si ex Principis munificentia.
- 21 Laudatur Congregatio Patrum Orato-  
rij S. Philippi Neri, & simul P. Anto-  
nius Glielmus.
- 22 Ponderantur iura in l. 3. ff. de interdictis,  
& relegatis in l. 4. ff. de iure patrona-  
tus.
- 23 Refertur responsio glosæ ad dicta iura, que  
melius resoluti Montanus.
- 24 Ponderatur textus in l. si arrogator, ff.  
de adoptionibus.
- 25 Voluntas patris acquirentis attenditur  
quando sumus in actu oneroso, secus in lu-  
cratiuo, quia attenditur voluntas donan-  
tis.
- 26 Ponderatur textus in l. vt iuris iurandi,  
§. si liberi, ff. de operis libertorum.
- 27 Impugnatur Horatius Montanus, & iu-  
ra per ipsum adducta resoluuntur.
- 28 Resolutur textus in l. si quis operas, ff.  
de operis libertorum.
- 29 Resolutur textus in dicta leg. si opera-  
rum.
- 30 Enumerantur Doctores, agentes, quando  
aliquis admittatur ad rem hæreditariam  
ex se, licet ille non sit heres.
- 31 Donatio contemplatione matrimonij est irre-  
vocabilis, etiæ quoad caput ingratitudinis.  
Ne-

- Neque poterit per filium patrī retrodonari.*
- 32 *Forma in hereditate dicitur mutata per qualitatem super additam, sed prohibetur mutari.*  
*Et semper prima erit attendenda, itant per posteriores non dicitur derogata.*
- Imō dymynus in renouatione, neque poterit mutare in preiudicium successorum.*
- 33 *Stipulatio facta per patrem pro se, & filiis dicitur stipulasse, vt filiis non ut hereditibus, quoties res non est transitoria ad heredes.*
- 34 *Feudatarius potest mutare formam inuestiture in feudo hereditario, vel antiquo nouo cum consensu Regis.*
- 35 *Refutatio fieri potest in proximum successorum absque consensu Regis, & quid in alijs contractibus.*
- 36 *Refutatio non potest fieri cum aliqua qualitate, videas num. 38.*
- 37 *Mutatio formae in feudis fieri potest cum consensu illorum, de quarum prauidicio agitur.*

## ARGUMENTVM.

**C**ontrouertitur, quomodo succedant filii in donatione contemplatione matrimonij si cum qualitate hereditaria, vel proprio iure, ad quam sedandam plura iura ponderantur, & ad verum intellectum rediguntur, insuper impugnatur Dom. de Marinis lib. I. cap. 89. & intellectus Monzani ad aliqua iura pluribus refellitur, denique discutitur etiam in bonis feudalibus, ad quod plura nobilia deducuntur, & tota controversia nouis ponderationibus illustratur.

## THEOREMA. CV:

**P**recedenti Theoremati accedit discussio quotidiana controversia, de qua plures in omni Senatu disputari contingit, scilicet tali donatione patri, & filiis, veniant illi proprio iure tamquam ab aucto donante vocati, an vero, vt patris heredes, itaque creditoribus hereditariis de illis bonis satisfacere sint obligati? scio plures Doctores, tam ex antiquis, quam neotericis, plura in hac quæstione scripsisse, nihilominus non ita rcs fuit agitata, vt difficultates

dilute videantur, vnde si in antecedenti quæstione opus fuit proprio Martino tentare, in hac minor labor non est exposcendus, & pro clariori intelligentia duo discursum capita, primo respectu honorum allodialium, secundo respectu feudalium.

Quoad primum communem reperior adesse sententiam docentem hos filios admitti cum qualitate hereditaria, proinde ad debita paterna adstringi posse, ita (reliquis antiquis, & pluribus ex pragmaticis) *Surdus* decis. 322. per totam, *Anna* cons. 32. à num. 22. *Molles*. cons. 2. post tractatum ad nostras consuetudines, *Camill*. *Medices* cons. 142. per totum, *Camille de la Ratha* cons. 9. *Dom. de Marinis* lib. I. cap. 89. per totum, & tomo 2. cap. 68. *Reg. Galeo*. lib. I. *controversiarum* cap. 57. à nunc 17. cum seq. adeo elegantissima allegatio *Doctoris Ioa. Iacobi Amicelli* eruditissimi quidem viri, quem mensibus præteritis atra mors præuenit, dum ipse de præventione scribat, impressa in nona parte *Ricci* collect. 3948. latè hanc sententiam tueretur *doctissimus Anton. Monacus* in tract. de recta feudi interpretatione cap. 23. per totum, *Horatius Persius* consciuli 23. *Noguer*. alleg. 37. num. 11. cum seq. sic decisum testatur *Reg. Sanfelic.* decis. 200. per totum, *Dom. Marchio Torelli* *Reg. Capyc. Latro* tomo 2. consul. 79. 80. 81. & 82. *Dom. Gizzius* in obseru. 40. ad decis. *Dom. Reg. Capyc. Latri* num. 7. cum pluribus seqq. & nu. 13. sic decisum testatur.

Pro qua sententia *Surdus* cum affectis ponderat doctrinam Bar. in *I. gallus*, §. quidam recte num. 9. vbi *Angelus*, & alij, ff. deliberis, & posthumis dicentes patrem stipularem pro se, & filiis, stipulasse videli pro filiis, vt hereditibus, consequenter, si hanc donationem capiunt filii mediante paterna stipulatione, omnino dicendum est illos admitti cum qualitate hereditaria.

A *Dom. de Marinis* dicto cap. 89. aliam tentauit viam pro fundamento huius sententiaz, licet ex *Surdo*, etiam colligatur, num. 44. cum seq. videlicet filios in predicta donatione contemplatos non admitti simul cum patre, sed successivo ordine, id est post parentis obitum, eò quod tali ordine vocati dicantur in generali institutione per auum consecuta, 2 iuxta sententiam gloste in *I. gallus*, §. quidam recte verbo non exprimat, vbi communiter Doctores, ff. de liberis, & posthumis, secuntur Bar. *Alexand. Seccin.* & alii in *I. heredes mei*, §. cum ita, ff. ad *Trebeld*.

Ppp Pst

post alios Rustic. in l. cum annis lib. 1. cap. 1. num. 28. ff. de condit. & demonstr. Marta de success legali par. 1. quæst. 21. ar. 3. latè Fusar. quæst. 476. Intrigl. de subfici. centuria 3. quæst. 8. à num. 1. Cancer. par. 1. maria- rum cap. 1. à num. 103. cum pluribus seqq. Barzius decis. 9. & 10. Caesar de Grassis de- cis. 151. alias 2. num. 3. de testamentis. Ferri- nac. decis. 668. par. 2. Serafin. deis. 934. Boe- rins. decis. 185. Fransh. decis. 633. Surdus decis. 346. num. 4. Rota Romana decis. 179. p. 1. in nouissimis, at quia valet argumentum de contraffibis ad ultimas voluntates, & è contra l. patrum inter heredem, ubi glosa. & Bar. ff. de partibus, cum relatis per Euerad. in Topica in loco ab ultimis voluntatibus ad contractus, consequenter (ait de Marin.) veniunt ordine successio, scilicet post patris obitum, qui succedèdi modus hereditariæ qualitatè importat.

Nihilominus non possū non mirari de hoc argumēto (salua pace tāti Doctoris, quem semper sum veneratus, ac meum iudico præceptorem) cum satis inefficax sit ad fundandam sententiam, primo quia falsa est ratio assignata, scilicet quod veniente isti filij ordine successio admodum heredis institutionis, quoniā non semper est bonum argumentum de ultimis voluntatibus ad contractus, pricipue si militet diuersitas rationis, ut latè per Euerad. loco cit. sed alia est ratio, & ne verbalis tantum videatur impugnatio, quæro, qua de ratione in successione aut nepotes regulariter veniunt ordine successio, & certe ne testamentum aliquo vitio corrūat, tenetur enim pater filium heredem instituere, aut exheredare, l. inter extera, ff. de liberis, & post humis, & illo in medio non existente, nepotem, alias testamentum queret, l. posthumorum, ff. de iniusta, & rupta, sic quando avus vocat filium, & nepotes ex illo, intelligitur vocasse ordinè successio, ut testamentum semper valeat, & si medio tempore filius deficiat, vnde concurrit necessitas pro tali facienda vocatione.

Vnde dixerunt Doctores hoc non procedere si loquamur in linea transuer-  
sali, in qua non consideratur ordo ne-  
cessitatis, sed tantum affectionis, & chari-  
tatis, ut in locis citatis omnes admittantur quibus addo Fusar. conf. 87. per to-  
tum, sicuti in legato factio ab aucto, nepo-  
tes admittuntur simul cum patre voca-  
to, quia in illis cestiat talis erit ordo necessi-  
tatis, Matthæus fil. notabili 157. Iason conf.  
106. num. 3. lib. 2. Crauet. conf. 22. num. 5,

Menoch. cons. 5 20. num. 1. vers. secundo, lib. 4. presump. 70. num. 6. Peregr. de fidei-  
commissis ar. 17. num. 6. & 18. Intrigl. de  
substi. quæst. 80. num. 3. Fusar. loco cit. num.  
13. Cancer. ubi supra num. 106. in fine.

Ex quibus dictis colligitur hæc non posse procedere in donatione in qua cu nullus consideretur necessitas, sed sola affectio, & charitas, cestiat ratio quare vocari possent ordine successio, sed potius dicteretur vocari ordine simultaneo.

Neque aliquis poterit dicere adhuc testamentum saluari data successione simultanea, quia si obitus patris medio tempore sequeretur, totam successione cohæredes filii acciperent per viam iuriis accrescendi, seu non decrescendi, & sic poterit ille replicare videri auum sic eos vocasse, ut magis ordini naturæ, & nostræ legi conformaret, qua primo filii ad patris successione vocantur postea nepotes, quoniā facilis est respōsio, non dico illos admitti, quia testamentū aliter corrai posset, sed solum teneri autem nepotes vocare, sicut, & filium, illo defecto, consequenter quando illos instituit præsumitur voluisse vocare, modo quo tenebatur, ut sicuti defecto filio oportebat illos instituere, sic vocando simul cum illo, eos admitti casu quo eorum pater se viuo deficeret.

Et meo iudicio ratio esset, quia semper quod agitur de filiis non natis, numquam dici potest illos suis, contemplatos, ut simultaneo ordine admitti possent, sed solum ordine successio, tam si consideramus casum, in quo cadit ordo necessitatis, quam affectionis, & charitatis, docent Alexand. dictio 6. quidam recte num. 55. in fine, ubi Alciatus num. 28. & sequ. Caccial. inter consilia Alexand. 14. num. 10. lib. 4. Petra de fideicommissis quæst. 5. num. 161. Card. Manica de coniect. vlt. volunt. lib. 4. tit. 8. num. 27. Intrigl. dicta quæst. 80. num. 17. Osascus decis. 81. num. 16. Surdus decis. 346. num. 16. Barzius decis. Bon. 9. num. 3. Rota Romana in nouissimis decis. 10. num. 3. decis. 579. num. 8. p. 1. & decis. 458. num. 2. par. 4. Fusarius cons. 41. in 1. dubit. & cons. 87. vers. quarto fortius, & ratio est, quia tamquam non natū non sunt cogniti testatori, consequenter non dilecti, & dilectione qua pater eorū, arg. l. qui filiabus, ff. de leg. 2. l. Titius. ff. de suis, & legitimis heredibus, eò magis, quia non reperiuntur existentes tempore institutionis, & successionis delatæ, si inutilis fuisset eorum vocatio, nisi electio ordine successio, ita Alexand. cons. 13. num.

num. 2.lib.4. Decius conf. 205.num. 3. Menoch. conf. 1030.num. 3. & lib. 4. præsump. 70.num. 22. in fine, proinde ratio principalis, qua non admittuntur ordine si multaneo in casu nostro, est quia non erant uati tempore donationis, quam eandem sententiam tueruntur Cancer. in proprijs terminis par. I. variarum cap. 8. nu. 97. Fontanel. de partibus nuptialibus clausula 4.glosa 9.p. 1. in principio.

Secundo dato quod veniente ordine successivo illa ratione per ipsum considerata, neque tenet argumentum, ergo veniunt ordine hereditario, nam potius argumentum retorqueri posset, si sunt vocati, debent habere aliquid ultra qualitatem hereditariam, alias ad nihilum vocatio, saltem si sunt vocati ordine successivo, non veniunt vim vulgaris substitutionis, ut dixi in illo casu, in quo propriè consideratur ordo necessitatis, sed fidei commissariæ, quam fieri posse in contrahibus omnes admittunt, ut post infinitos notant Castill. Sotomaior lib. 3. cap. 19. num. 252. Fusarius quest. 14. per totam, Fontanel. de partibus nuptialibus clausula 4.glosa 25.num. 1. cum sequentibus, saltem locus daretur textui in l. quoties, C. de donationibus, que sub modo, igitur hoc argumentum quo probatur hos filios admitti ordine successivo, non excludit quin venire possint, ut filii, & non ut heredes.

Probat hanc eandem sententiam Surdus dicta decisi. 322. num. 46. alio medio, quod videtur habere maximum apparatus, scilicet hos filios donatarij non posse dici suisse contemplatos ex propria persona, sed patris, quoniam incognitos nulla cadit affectio, arg. l. si quis in suos, C. de inofficio testamento, cù non possint neque mereri neque demereri, vnde dixit Bar. in l. qui filiabus num. 2. quod in posthumos nulla cadit affectio neque meritum, facit textus in l. cum ita, s. in fideicomisso, & in l. pto, s. fratre, ff. de leg. 2. & in l. si cognatis, ff. de rebus duobus, vnde licet regulariter filio reliquum non patris, sed sui contemplatione, factum videri, l. finali, C. de usufructu, Bar. in l. si filiofamilias la seconda num. 2. ff. de donationibus causa mortis, & in l. cum aliquis num. 3. C. de iure deliberandi, quod procedit, & si patris persona nominata facerit, cum dicatur adiecta causa demostriationis, l. s. verbis, ff. de heredibus instituendis, quod latè explicat Card. Mantica de coniecturis ult. volunt. lib. 8. tit. 16. num. 4. vers. & hos regula, decisum in Sacr.

Conf. nouissimè testatur Ill. Marchio Torelli Dom. Reg. Capyc. Latro magistratum certe decus tomo 2. decisi. 124. d. nu. 17. vers. ex aduerso.

Tamen quando sermonem instituimus de nonnatis, tali casu semper contemplata persona patris dicitur, iuxta notata per Soccin. conf. 72. num. 10. vers. sed prædictis non obstantibus, Cephal. conf. 485. num. 62. notan Card. Mantica loco citato nu. 7. vers. vnde si testator Dom. meus Reg. Capyc. Latro loco citato num. 6. in casu nostro agitur de filiis nonnatis non conceptis, sed solum aliquo modo cogitatis, consequenter dato quod ipsi solum suissent vocati, diceretur contemplatione patris.

Ex quo non potest considerari illos ex proprio iure admitti, quoniam data hac contemplatione reliquum non queritur filio, sed patri, iuxta textum vulgarissimum in l. sed & si plures, s. in arrogatio, ff. de vulgari, & pupillari, ad quod faciunt notata per Menoch. lib. 3. præsump. 26. vbi latissimè per Thorum in compendio par. 3. verbo donativa missa à sponsa sponse, & par. 3. tomo 3. verbo restitutio iocalium fol. 207. Marcell. Marc. olim dignissimum Conf. tomo 2. conf. 59. per totum, & per Petr. de Luna conf. 36. inter consilia diuersorum sicularum, & ad propositum videre est doctissimum P. Merolla tomo 3. Theologia moralis disput. 6. cap. 8. difficult. 13. consequenter dicendum erit hos filios ut heredes vocatos suisse, quo comedem argumento videtur uti Dom. de Marinis dicto cap. 89. num. 7. & 8.

Verum hoc argumentum minus etiā probabile videtur, quoniam illa conjectura si reliquum filiofamilias videatur patris contemplatione, sic illi acquiriri, procedit quando acquisitio fit filiofamilias in vita patris, at si acquisitio conseratur post illius obitum tempore quo filius est sui iuris, talis conjectura cessat colligitur ex textu in l. vbi pure, l. mulier, ff. ad Trebellum & in l. 2. de institu. & substitu. sic explicat communis præceptor. Bar. in tractatu de duobus fratribus num. 8. vers. aut fit mentio patris, secundetur Cephal. conf. 485. num. 46. Card. Mantica loco citato num. 5. & num. 10. vers. item si post mortem, in casu nostro fieret acquisitio filii post patris obitum, igitur nulla cadit contemplatio effectiva.

Conformatur responsio, duplificem datur contemplationem propriam, & impropriam, propria, seu absoluta, & correlative contemplatio est quando

Ppp 2 quid

quid alicui conceditur contemplatio-  
ne tertiaz personaz, & admittitur conie-  
ctura à iure approbatz, & operatur ef-  
fectum, quod enim mea contemplatio-  
ne alicui datur, mihi videtur dari dicto  
§. in arrogato, & l. dedit, ff. de collat. bono-  
rum, singitur enim illi datum, & ab eo  
breui manu in me transmissum ex di-  
ctis per Reg. de Ponte cons. 16. num. 84.  
lib. 2. improppia, seu imaginaria conte-  
platio consideratur in casu nostro, quia  
pater stipulatur sibi, & filiis, vnde non  
datur vni propter alium, sed utique  
donatur, & uterque est in cogitatione  
donantis, proinde dicti filii ex dicta  
contemplatione, ita ius consecuntur,  
vt nulli subiaceant periculo alterius  
voluntatis, consequenter cessant termini  
propriez, & realis contemplationis.

Nihilominus pro hac sententia taliter  
argumētari posset, certam habemus  
1: regulam in iure nostro, nullum alteri  
posse stipulari, l. stipulatio ista 38. §. alteri,  
& si stipuler, ff. de verb. oblig. l. certi condi-  
ctio, §. quoniam, ff. si certum petatur, l. solu-  
tum, §. per liberam, ff. de pignoratitia actio-  
ne, l. quo tutela, §. nec pacificando, ff. de regu-  
lis iuris, l. multum interest vers. finali, C. si  
quis alteri, & el sibi, §. si quis alij cum seqq.  
§. alteri, & §. sed & si quis insitū. de inuti-  
libus stipul. quam regulam latè exornane  
post alios Connan. lib. 6. commentariorum  
cap. 4. num. 10. Petrus de Gregor. par. 3. sin-  
tag. lib. 24. cap. 2. num. 20. & 26. Duarenus  
Donel. & Cuiac. in dicto §. alteri, Gabriel.  
de verb. oblig. conclus. 1. Portius lib. 2. regu-  
larum conclus. 47. Card. Mantica de tacitis  
lib. 14. per plures titulos, P. Merolla de vo-  
luntario, & in voluntario dispu. 1. cap. 2. nu-  
cum pluribus seqq. & ratio suadetur.  
ex textu in l. inter stipulantem 83 ff. de ver.  
oblig. vbi dicitur negotium contrahi in-  
ter stipulantem, & promittentem, & sti-  
pulationes introducere fuerunt, vt vnu-  
quisque acquirat quod sua interest, di-  
cto §. alteri consequenter non potest al-  
teri acquiri, iam quod à sua persona  
obligationem non sumit, iuxta textum  
in l. quæcumque gerimus, ff. de actionibus, &  
obligationibus.

Tamen inter limitationes, quas re-  
gula prædicta patitur est in patre, qui  
rede filio stipulatur, §. ei vero. insitū. de  
inutilibus stipulationibus, quod tamen  
dupliciter fieri poterit, primo filio tan-  
tum stipulatur, secundo sibi, & filio pri-  
mo casu si filius in potestate erit, sti-  
pulatio tenebit, eò quod ipsimet patri sti-  
pulatio restabit, l. quod dicitur 130. vbi

communiter Doctores, ff. de verb. oblig.  
licet procedat in in ijs, quæ iuris sunt,  
vt si pater stipulatus sit filio dari, nam  
domini translatio, quæ juris est hac  
stipulatione continetur, l. vbi autem 75.  
§. finali, ff. de verb. obl. lecus si meru faciū  
in filium conferatur, vt ire, agere, quia  
tunc inutilis erit stipulatio, dicta l. quod  
dicitur, explicante post antiquos Picard.  
in §. si quis alij num. 6. & 7. insitū. de inuti-  
libus stipulationibus notat Ioa. Borcholten  
in titulo de pactis cap. 4. num. 8. & sequen-  
ti,

In bonis tamèn quæ filio queruntur,  
puta in castris, vel quasi, aut in  
aduentitijs, quorum vñus structus patri  
queritur, tunc si pater filio stipulatur,  
vt filio, valebit stipulatio in personam  
filii, l. vxorem, §. testamento, ff. deleg. 3. l. hæ-  
redi, §. nos autem, ff. de pactis, si vero vt ex  
traneo secus, Angel. in dicta l. quod dicitur  
col. 2. vbi Imola, & Alexand. col. 3. cx glosa  
in l. si tibi, §. si pactus, ff. de pactis, vbi Bart.  
imò Angel. in dicta l. quod dicitur num. 1.  
vers. & hoc est verum, ait inutilem esse  
stipulationem quoad proprietatem,  
cum patri non queratur, seçus quoad  
vñus structum, qui ipsi queritur, & Imola  
inquit ibidem nu. 3. in totum inutilem  
esse stipulationem, videre est Card. Man-  
ticam dicto lib. 14. tit. 18. nu. 3. vers. ex hoc  
autem,

Ex quibus plura deducuntur, stipula-  
tionem patris pro filio valere in bonis  
patri querendis, in alijs vero valere, ve  
filio, sic iure speciali, vnde in casu no-  
stro si admitteremus patrem suis stipulatum pro filiis, vt filiis, esset dare ius  
speciale, quod reici debet semper quod  
stipulatio iure communī tenere posset,  
scilicet pro filiis, vt hæredibus, in dubio  
enim presumendum erit vnumquemque  
secisse adum secundum ius com-  
mune, & non speciale, l. in testamento, v-  
bi Alexand. C. de testamento militis, l. cen-  
turio, vbi Alexand. ff. de vulgari, conse-  
quenter dicendum erit stipulationem,  
patris intelligi factam pro filiis, vt hæ-  
redibus, quam ratione lub obcuris ver-  
bis insinuare videtur. Surdus dicta decis.  
322. num. 33.

Sed insurgero aspicio incontrarium  
quendam dicentem inanem fore, ac  
frustatoriam acceptationem hanc pa-  
tris pro filiis, si qualitas hæreditaria can-  
tum consideraretur, quia absque dicta  
stipulatione presumetur vnumquemque  
acquirere pro se, & hæredibus, iuxta  
textum in l. si pallium, ff. de probationibus,

& licet aliqui dicant non procedere in donatione in qua hæredes contemplati non dicuntur, nisi expressa fuerit facta mentio de illis, ex notatis per Reg. Rou. conf. 15. à num. 2. cum seq. & eons. 16. tomo 2. scribunt Scipio Theodor. alleg. 42. per rotam. Anton. Faber lib. 8. Codicis tit. de reuocandi donat. definit. 21. Et de erroribus pragm. decade 41. errore 2. vers. ea vero, & vero, & alibi fundauit, ramen in donatione contemplatione matrimonij difficultas cessat, cum semper hæredes contemplati dicantur, ex pluribus quæ considerat Marius Cutell. de donat. contempl. matrimonij tomo 2. tractu 2. discursu 1. speciali 24. à num. 6. cum sequentibus, proinde si dicta stipulatio, ac patris acceptatio pro filiis facta intelligeretur, ut hæredibus nihil operaretur, & frustatoria esset, igitur ut hoc cesseret dicendum erit stipulationē intelligi pro filiis, ut filiis, licet inducatur ius speciale.

Sed responso facilitis est, quoniam dicta filiorum nominatio pluribus de causis existere poterit, primo restrictiue, puta ne omnes admittantur, & si extranei, sed tantum filii si viui reperiuntur tempore obitus patris licet regulariter omnes hæredes etiam extranei admittantur, tali casu facta hac mentione filiorum, illi solum venirent, excluso omni alio, ex dictis per Bertaz. conf. 235. nuc 6. cum seqq. p. 1. vol. 2.

Exemplum tradit nobis Iuris Cons. Celsus in l. aus. 34. ff. de pactis, ubi si auus, 14 dorans filiam sui filii pactus sit à viro, ne à se, neue à filio suo dos petatur hoc pactum stat restrictiue ad personas in stipulatione tantum mentionatas, ita quod si decesserit auus dotans filio hærede reliquo simul cum extraneo ad huc stipulatio non extenderetur, & pactum ei non proderit, verba Celsi sunt (aus nepis nomine quam ex filio habebat dotem promisit, & pactus est ne à se neue à filio suo dos peteretur si à cohæreda filij dos peteretur, ipse quidem exceptione conuentionis tuendus non erit, filius vero exceptione conuentionis relte utetur, ) quod confirmat Pompon. in l. aus. 10. ff. de pactis dotalibus, ibi (ausus pactus est cum dotem pro nepote suscepisset, ne à se neue à filio dos peteretur, ab alio, vero quam filio herede ut dos peteretur, exceptione conuentionis filius tuendus erit, quippe cum heredi nostro cauere concessum est, ne quicquam obstat quominus certa persona, si hæres erit sibi, caueri possit, quod non idem, & in ceteris hæredibus cauetur. ) Ita Celsus scribit, quæ-

Iuris Cons. responsa expresse determinat posse stipulationem ad unum tantum hæredem extendi, consequenter in causa nostra ex mentione filiorum facta, videntur ipsi solum in donatione contemplari non alij hæredes.

Secundum exemplum nobis propo- nit Scœnola in l. si ita quis promiserit 135. §. penultimo, ff. de verb. obli. ubi si Seia donauerit Titio fundum hac lege ne ad fratrem, aut filium, aut uxorem, aut ipsius Titi socrum perueniret, mortuo Titio reliqua Seia donante, & fratre uno ad fundum sola Seia vocaretur excluso fratre defuncti licet hærede, ibi ( ea lege fibi donatum esse à Seia seruum, & traditum, ut ne ad fratrem eius, aut filium, aut uxorem, aut socrum perueniret, scripsit, & hoc ita stipulante Seia spopondidit Titius, qui post biennium hæredes reliquit Seiam, & fratrem, cui ne seruiret expressum erat, queritur an Seia cum fratre, & cohæreda ex stipulatz possit agere, respondi posse in id quod eius inceret,) explicant, omnes ibi, scilicet ad interesse si seruus fratri donatarij trade-deretur, sic colligitur posse in donatione legem apponi, qua non omnes hæ- redes vocantur.

Tertium exemplum ostendit idem Scœnola in l. codicilis 91. §. matre, ff. de leg. 2. ait, quod si testator institutis hæreditibus matre, & uxori, dixitque ne quid post mortem suam fratribus sui relinquat, cum haberet filios ex sorore, quibus relinqueret, isti soli filii ex sorore, fideicommissum petent non illi fratres, licet uxori proximiores, in illis verbis (matre, & uxore hæredibus institutis, ita cauit, à te uxor charissima peto, ne quid post mortem tuam fratribus tuis relinquas habes filios sororum tuarum quibus relinquas, scis unum fratrem tuum filium nostrum occidi- se, dum ei rapinam faceret, sed & alia mihi deteriora fecit, querò cum uxor intestata decesserit, & legitima eius hæreditas ad fratrem pertineat, an sororis filii ab eo petere possunt, respondi posse defendi fideicommissum deberi,) sic Scœnola ostendit posse in acquisitione rei agi de exclusione cuiusdam certi hæredis altero inclusio.

Ex quibus iuribus recte colligitur posse stipulationem ad quosdam perso- nas tantum restringi, sic ex dicta nomina- tione filiorum videntur exclusi alij hæredes, sicuti ex nominatione vnius filij alij non comprehendentur ex dictis per Iason. in l. 2. in fine, C. de iure em- phi. Balzaran. de successione feudi ad prin- cipium col. 3. circa principium fol. 68: proin-

de eum nominatio filiorum sit potius ad restringendam donationem inducta, quam ad ampliandam, non debet inducere hunc contrarium effectum, nam sicut inducta ad augendum non debent diminutionem petere, l. legata inutiliter, ff. de adm. leg. notant *Nacta* cons. 496. sub num. 14. vers. non obstat, Monach. decis. Bonon. 40. punto 3. num. 61. *Barbosa* in principijs, & locis communibus lit. A. num. 249. sic est contra inducta ad restrictionem, non debent operari augmentum, quia pari passu ambulant, l. si ex toto in principio, ff. de leg. 1. *Gratian.* decis. 85. num. 6. *Barbosa* loco citato num. 249. vnde si probavimus mentionem illam, seu filiorum contemplationem inductam fuisse, ut quam minus possit se extendat donatione, quare ex illa erit arguenda ampliatio, vt omnes heredes veniant, & quod filii dicantur vocati ad illam, ut filii, & non vt heredes?

**§ 6** Incontrarium tamen videtur difficultatis textus in l. continuus, §. finali in principio ff. de verb. oblig. vbi *Iuris Conf.* ait non posse aliquem vni tantum heredi acquirere, sed omnibus, aut illi vni proportione sua tantum, eius verba sunt (præterea sciendum est cum quid dari stipulemur non posse per nos vni ex heredibus acquiri, sed neceſſe est omnibus acquirere,) quem textum ad hoc unicum vocat *Raynerius Paroliuensis*, ibi in principio, & commentant Bar. & ceteri Doctores, igitur non poterit iste donatarius donationem acceptare illamque acquirere pro quibusdam hereditibustantum.

At si dicta legis rationem pondemus in nihilo dictis iniciatur, ideo enim in totum vni tantum acquiri non potest, quia heres representat defundū pro illa parte qua heres est, pro aliis vero est penitus extraneus, l. 2. §. fin. vbi *glosa*, & communiter Doctores, ff. de praetorijs stipulationibus, & in l. 1. 2. & per totum titulura, C. de hered. act. igitur non poterit stipulari seu acquirere vni tantum heredi, nisi pro illa parte qua heres est, quia pro alia est penitus extraneus, istum intellectum tradunt Bar. in dicto, §. finali col. 1. num. 1. vbi *Paul.* in principio num. 2. *I mola* col. 3. in fine vers. circa secundum, *subtilissimus Gomez.* lib. 2. variarum cap. 11. num. 15. per totum, at in casu nostro non dicitur pater acquirere vni ex heredibus, sed quidam generi personarum, scilicet, ut soli filii admittantur si heredes fuerint exclusis extraneis, alias inuestitura feudalis pro filiis

tantum sicut, & in emphiteusi corraret, quod falsum est, proinde adest diuersus casus.

Vltimo dicta nominatio filiorum poterit stare prælatue, id est non quod omnino extranei heredes excludantur sed solum in concurso filiorum illi non admittantur, sed omnino filii accipiunt, ita *Surdus* in dicta decis. 322. num. 81. ex *Cassan.* cons. 53. num. 55. sic intelligendo *Soccm.* iuniorem in cons. 58. per totum vol. 2. qua de causa fuit inuenta dicta formula stipulationis vocando filios, ut præferendos extraneis, *Phanut.* de inventario tract. diuers. cap. 203. nu. 28. & 29. *Casan.* cons. 45. sub nu. 57. *Surdus* dicta decis. 322. num. 73. & 75. inde dicitur accipere tamquam filius, eo quod non communicat cum aliis cohæredibus extraneis, sed non per hoc non dicitur accipere, ut heres, sicuti noster de *Marinis* dicto cap. 68. tomo 2. ait ad hanc donationem admitti solum masculos exclusis feminis, licet contrarium decisum referat in principio, & pro sua sententia faciune notata per *Decian.* responso 74. per totum vol. 3. & alios apud doctissimum *Fontanel.* de partis nuptialib. clausula 4. *glosa* 9. par. 3 à num. 14. vbi optime discurrat, vel ve admittantur, & si non sint heredes, dummodo per eos non stetit quin heredes sint, iuxta obseruantiam *Senatus Pedemontani*, de qua *Gasper Thesaur.* lib. 2. qq. forens. q. 95. nu. 17.

Et licet *Card. Mantica* de tacitis, & ambiguous lib. 13. tit. 21. num. 20. dicat, non reuerti ad donantem si filii donatarii non reperiantur, sed admitti omnes heredes allegans *Acbill.* de *Graffis* decis. vni ca in titulo de donationibus, vbi ponit causum singularem, tamen nostræ interpretatione non videtur obstat, quia retenta tali interpretatione prælationis, solum extranei excluduntur in concurso non vero filiis non existentibus illos non admitti, & quod plus est de doctrina *Card. Mantic.* dubitauit *Fusar.* cons. 4. per totum, & videtur est *Cutell.* de donat. contemplat. matr. tractatu 2. discursu 1. speciali 24. num. 14. vers. sed posthac, ex quibus dictis merito saluatitur argumentum huius sententie.

Secunda sententia docet hos filios admitti proprio iure, & tamquam ab uno voçatos absque qualitate hereditaria, proinde nullo modo teneri ad debitam per patrem contracta, sic notant *Decius* cons. 238. *Alexand.* cons. 104. num. 8. vol. 4. *Cassanens* cons. 54. num. 56. *Soccinus*

junior cons. 137. col. finali lib. 1. & cons. 58.  
Aponte cons. 19. num. 20. & cons. 25. num. 4.  
Salon de Pace cons. 14. Surdus sibi contra-  
rinius cons. 206. num. 32. Gratian. lib. 5. dicep.  
forens. cap. 924. à num. 31. usque a 55. Marta  
voto 215. Mastrill. decis. 301. Castill. de-  
cis. 106. à num. 6. Marius Cutell. de donat.  
contempl. matrimonij discursu 1. speciali 25.  
à num. 8. & 15. infinitos adducit, quibus  
addo Pastal. de viribus patrie potestatis p. 1.  
cap. 4. num. 40. Hodiern. in doctiss. obseruat.  
ad Surdum dicta decis. 322. à nu. 12. Dom.  
Marcel. Marcian. olim dignissimum Consil.  
cons. 33. à num. 4. vol. 1. in eandem senten-  
tiam videtur inclinare Dom. Pres. Mer-  
linus lib. 2. controuers. cap. 34. num. 37. Lu-  
douic. Bellus cons. 43. per totum, Anellus de  
Amato dignissimus suo tempore Presid. Re-  
gia Camerae cons. 68. Dom. Consil. Staiban.  
tomo 1. controuersiarum cap. 22. & 72. li-  
cet loquatur de matrimonio speciali,  
nouissime Andreol. controu. iuris cap. 127.  
quam veriorem existimo.

Ad quam sententiam fundandam  
oportet retrogredi ad dicta pro contra-  
ria opinione, ibi enim omnia argumen-  
ta tamquam improbabilia refellimus,  
solum restat disputatione fundamentum,  
quod nos latè confirmavimus, id est  
quod pater dicatur stipulasse pro filiis,  
ut hæredibus, ne in speciale incidere-  
mus contrarium suadendo, at si bene  
hoc perpendatur, facilis ad eum erit res-  
ponso, quoniam illud procedere posset  
in alijs contractibus, in quibus alteri  
per alterum stipulari iura nostra prohibe-  
nt, sed iadonatione regula illa limita-  
tur, cum licitum sit primo donatatio  
pro secundo stipulari, iuxta vulgatissi-  
mum textum in l. quoties, C. de donat. que  
sub modo, ibi ( ut post tempus id quod do-  
natum est alij restituatur,) & in seq. ( diu.  
Principis ei qui stipulatus non sit utilem a-  
ctionem iusta donatoris voluntatem compe-  
tere admiserint,) de cuius textus intelle-  
cta, scilicet, quæ nam actio competit  
secundo donatario, post alios videndi  
sunt Preses de Franch. decis. 74. Preses Mer-  
linus tomo 1. controuers. cap. 60. Conf. Arias  
de Mesa lib. 2. variarum cap. 50. num. 24.  
cum seqq. Anton. de Amato lib. 1. variarum  
cap. 12. per totum, Georg. Spino conf. 50. 51.  
52. & 53. vbi latissime, consequenter sti-  
pulando pater pro filiis in contraquæ do-  
nationis, & si tanquam filiis stipuletur,  
non vltetur aliquo iure speciali, sed com-  
muni videlicet respectuè ad omnes,  
quia iura non prohibent in donatione  
alteri per alterum acquiri, sic cum ces-

set ius speciale, fundamentum corruiç.

Secundo dicta locum habere possunt  
quoties patris stipulatione pro filiis in-  
digeret, tunc propriè caderet quæstio,  
an dicatur stipulasse pro filiis, ut hære-  
dibus, an vero, ut filiis, at quoties nulla  
stipulatione opus est, quæstio cessat,  
quod proprie cadit in casu nostro, nam  
quando agitur de non natis lex pro eis  
supplet, dummodo de eorum fauore  
agatur textus est in d.l. diu. S. pactis, C. de  
naturalibus liberis, ibi ( pactis quæ matri-  
monij tempore super dotibus, vel ante nup-  
tias donationis rebus subsecuta fuerint etiā  
ad ipsorum personas pertinentibus, ut una  
cum fratribus suis postea ex eisdem parenti-  
bus forte progenitis, aut soli, si nullus sit pro-  
creatus, dotis. & ante nuptias donationis pro  
tenore legum, nec minus paclorum emolu-  
menta percipient,) & in l. iubemus in fine  
C. de emancipat. liberorum, vbi pater po-  
terit filium infantem emancipare, licet  
ille consentire non posse, quoniam lex  
pro illo supplet consensum, in illis ver-  
bis ( nisi infantes sint qui & sine consensu,  
etiam hoc modo sui iuris efficiuntur,) quod  
maxime procederet si quis pro illis sti-  
pularetur, arg. textus in l. si quis in eman-  
cipatum, C. de donat. & in his proprijs ter-  
minis loquitur Cancer. par. 1. variarum  
cap. 8. de donationibus num. 58. per totum,  
adducens Molin. de hispanor. primog. lib. 4.  
cap. 2. num. 75. Decian. cons. 244. vnde in  
casu nostro dicendum erit, quod auc  
nulla indigemus patris stipulatione,  
cum nonnatorum consensum lex sup-  
pleat, sic cessare quæstionem illam, quo-  
modo scilicet videatur stipulari, aut si  
admittimus patrem pro illis suis stipu-  
latum, non esse iure speciali, sed omni-  
bus communi.

Quibus aduersari videntur notata  
39 per Dom. de Marinis loco citato num. 19.  
dicentis differentiam adesse inter vte-  
mam voluntatem, & contractum, ut in  
illa non est necesse persona per quam  
acquiratur, sed in quam voluntas diri-  
gitur, in contraquæ vero requiritur per-  
sona per quam acquiratur, proinde in-  
terminis, textus dictæ legis quoties, requi-  
ritur paclum inter donantem, & primū  
donatarium, ut elapsò dicto tempore  
fiat secundi donatarij, sic adest persona  
per quam fit acquisitionis, citat ad hoc  
Isern. in cap. 1. S. si libellum num. 12. vers.  
differt tamen de alienatione feudi paterni,  
vnde num. 10. arguit male dici dictos fi-  
lios prætendere hanc donationem ab  
aquo immediate non à patre.

Ni-

Nihilominus non desito à dictis, dupli modo, primo huc procedere, quādo agimus de persona, quā potest intervenire in stipulatione, sed quando sumus in nonnatis, aut in illis, qui consensum præstare nequeunt, cessant, quia lex supplet consensum pro illis, ut probauit, secundo dato quod pater sit qui pro illis acceptet, non inde sequitur dicendū ergo ab ipso accipiunt, alias est ex dia metro contra textum in dicta l. quoties, vbi primus donatarius acceptat pro secundo, iuxta dicta per eūdem Authorem num. 19. & tamē iste secundus nondicitur habere de patrimonio primi.

Tertio considero pro solutione fundamenti contraria sententia, dupliciter posse patrem stipulari pro se, & filiis, primo circa rem titulo oneroso quāsum, secundo titulo lucrativo, puta pater emit aliquam rem pro se & filiis, vel stipulatus sit in emphiteusim, certe quod tali casu stipulatio dicitur facta pro filiis, ut hæredibus, ita ut illis præjudicari care possit, docet Isern. in cap. 1. de alienatione feudi paterni, Baldus in cap. 1. de vasallo decrepita etatis, vbi Afflīct. quest. 113 col. penult. quest. 136. in fine, & quest. 243. Curtius junior conf. 1. Paris. conf. 2. num. 9. Aymon, Decius, Soccin. Pinell. & alij apud doctissimum Cald. Periera de extinct. emphiteusis lib. 4. quest. 20. num. 2. notat Valascus de emphiteusi quest. 49. Marescot. lib. 1. variarum cap. 74. Dom. de Marinis lib. 1. quotidian. cap. 228. in 2. impress. vbi alios adducit.

Et quia plures alii contrarium dixerunt legendi apud Caldas loco cit. quest. 19 num. 21. & 23. proinde ipse quest. 20. num. 25. inquit procedere quādo pater titulo lucrativo habuisset, secus oneroso, quia procederet prima sententia, citans Baldum in l. 1. num. 17. C. per duas personas, & in l. si constante, C. de donat. ante nuptias, Corn. conf. 37. num. 13. col. 5. lib. 3. & conf. 51. col. 2. eodem lib. Valasc. dicta quest. 49. num. 7. & diceretur res profectitia, arg. l. profectitia 5. ff. de iure dotium, consequenter sola patris voluntas erit attendenda, quam præsumi debemus stipulasse pro filiis, ut hæredibus.

Sic dicimus in officiis, ut si pater illa emerit, aut alterius sua pecunia habuerit, poterit filiis præjudicare, quia veniunt, ut hæredes, ut latè notat Montan. in titulo de regalibus officiis num. 31. cum sequenti.

At si ex mera Regis, aut alterius Principis munificentia rem acquirat pro sc

& filiis, nullum præiudicium eis inservi poterit, quoniam so a concedentis, aut donantis voluntas erit attendenda, & non patris acquirentis, idem Montan. num. 35. & seq. sequitur celeberrimus ille vir illustrissime Congregationis Patrum 21 Oratorij S. Philippi Nerei mei singularissimi patroni, & testor, quicquid boni habeo, si hoc dici poterit, imd tota mea domus meritis huius Sanctissimi Philippi recognoscit, taceo insignes virtutes Patrum huius Congregationis, quoniam exemplaria sunt nostræ Ciuitatis, solum reminiscor Patrem illum Antonium Glielmum, cuius animam in Sæculissima illa Jerusalem quiescere spero, ob maximas animi virtutes, fileo eius feruensissimam prædicationem, ut alter Paulus omnibus videretur, opera Typis per ipsum data nullus est, qui quotidie non perlegat, tum ob maximam in illis Sacra Scriptura eruditionem, quam ob claram totius Sacrae Theologiae declarationem, inquam Pater Merolla tomo 3. disput. 6. cap. 8. difficul. 12. num. 454. & difficul. 13. num. 460. cum sequentibus.

Proinde in casu nostro cum agatur de re peruenta titulo lucrativo, non attenditur voluntas patris donatarii stipulatis, sed donantis, sic esset quod pater dicatur stipulasse pro filiis, ut hæredibus, ut in his terminis licet ad aliud propositum responderet Fontanell. de pannis nupcialib. clausula 4. glosa 9. par. 1. num. 10. Ludouic. Bellus dicto conf. 43. num. 8. Cutelius dicto speciali 25. num. 12. vers. secundo arguo.

Quā distinzione ne gratis facta videatur, adduco duo iura inter se contraria, 22 ex solutione, quorum fundamentum distinctionis colligitur, primo textum in l. 3. ff. de interdictis, & relegatis, vbi Iuris Conf. ait per delictum patris filios, etiam perdere ius libertorum, in illis verbis (delinquentem nil aliud adimere liberis, nisi quod ab ipso peruenturum esset ad eos si insestatu in Ciuitate moreretur hoc est hæreditatem eius, & liberos, & si quid aliud in hoc genere reperi potest, secundo textum in l. 4. ff. de iure patronatus, vbi contrarium decilum apparet, ibi ( iuxta libertorum paternorum salua liberis esse cum pater eorum per duellionis crimine damnatur) quā iura inter se contraria cognovit glosa prima in dicta lege 3. pluresque dat solutiones, primo id esse ex æquitate secundo in dicta l. 3. liberti sunt proprii damnati, in dicta l. 4. esse libertos aitios antiquos non à patre acquisitos, quam ultimam responsionem sequitur Camer. in re-

repet. cap. Imperiale fol. 97. lit. D. in magnis, in paruis vero fol. 785. quæ tamen responsio videtur aduersari verbis dictæ legis 4. in qua fit mentio de libertis paternis, ib (iura libertorum paternorum.)

Montanus vero d. tit. de regalibus officijs num. 30. duas considerat qualitates in libertis, seu duas prærogatiwas in patrono eiusque liberis, unam non transmisibilem ad hæredes extraneos, ut non vocare in ius absque venia. l. venia. C. de iurius vocando, alteram non transmisibilem, sed propriam, & peculiarem eius, & libergum, ut est exhibitio reuerentiz, l. liberti C. de operis libertorum, sic & ius succedendi liberris, quod datur etiam linea collaterali usque ad quintum gradum, S. multis institut. de success. libertorum, quæ iura cum succedendi, cum reuerentiale datur filiis, ut filii, & si hæredes non sint patris qui manumisit, l. filij. ff. de iure pat. glosa in l. diui fratres, ff. de iure patratus, quibus positis.

Doctor citatus inquit dictam l. tertiam, ff. de interdilitis, & relegatis, fore intelligendam quoad prærogatiua iuris patronatus transmisibilis ad hæredes extraneos, ut non vocare in ius absq; venia, ad quod ponderanda sunt illa verba, ibi (nisi quod ab ipso peruenturum esset ad eos,) quæ proprie denotant rem proficiscentem ab ipso, legem vero quartam de iure patronatus intelligi de non transmisibilibus ad extraneos hæredes, ut ius reuerentiale, quod à lege non à patre datur liberis, quam distinctionem prius docuit glosa in l. diui fratres, ff. de iure patronatus verbo fuisse.

Ex qua iuriū solutione colligitur tunc attendi, si pater fuerit stipulatus filijs, ut hereditibus an ut filijs, quoties agitur de re in qua ipse liberalitatem exercuit filios vocando propria pecunia, aut aliter rem illam acquirendo, cum potuerit illos non vocare, & dici poterit vocasse, ut hæredes, id quod ab ipso proficisbatur, ut quoties liberalitas ab alio exercetur ab homine, cum à lege, ut in d. l. 4. patris voluntatem iura non attendunt, & cum in casu nostro agatur de re donata, in qua nihil de suo posuit pater, non erit illius voluntas, aut mens interpretanda.

24 Confirmatur ex l. si arrogator, ff. de adiunctionibus, vbi Vlpi. ait posse arrogatorem substituere filio arrogato illumque gravare quoad solam quartam ab ipso peruentam, ibi (Et puto non admitti substitutionem, nisi forte ad quartam solam, quam

ex bonis eius consequitur, ) vlera tamē quartam substitutio non teneret, ibi (nō oportet admitti fideicomissum, quia hoc non iudicio eius ad eum peruenit,) explicat glo. verbo iudicio per hæc verba ( id est non mera liberalitate) qui Vlpius. locus una cum glosa interpretatione nostram di- rimit difficultatem, quoniam patris vo- luntas non attenditur quoties res ab ipso non proficiuntur, seu liberalitas non exerceatur, in casu nostro liberalitatem exercevit avus donans, qui cum potue- rit soli filio donare, voluit nepotes etiā vocare.

Imò si attendamus opinionem Montani loco cit. nu. 31. vers. non tamen, ex istimo numquam filij capient, ut quid hæreditarium, dicit ibi hic doctor, quod filij non capiunt, ut quid hæreditarium rem ipsis quæ sitam ex mera liberali- tate patris, quod probat ex textu in l. ut iuris iurandi, s. si liberi. ff. de operis liberto- rum, vbi Iuris Conf. ait, quod licet filii ex inæqualibus partibus à patre fuerint instituti, capiunt tamen operas libertorum pro æqualibus partibus, ibi ( si libe- ri patrum ex inæqualibus partibus essent in- stituti, utrum pro parte dimidia, an pro hæ- reditarüs habeant operarum actionem, & puto verius liberos pro æqualibus partibus habituros actionem,) ergo si filii non admic- tuntur proportionibus hæreditariis, si- gnum est non capere, ut quid hæreditarium, & tamē ibi agitur de operibus quæ sitis per patrem vi sue liberalitatis manumissionem exercendo, ut ex textu antecedenti in l. si quis operas, ff. eod. tit. quoniam ad illas libertus non teneba- tur, nisi ipsi manumitteret, & eius libe- ris promisisset, l. 3. & 4. ff. de operis libert. proinde dicit idem Montan. num. 32. in fi- ne, filium de his creditoribus patris non tenet.

Adducite tamen text. in l. si quis operas ff. de operis libertor. & in l. quodcunq. s. si quis ita, ff. de ver. oblig. quibus ego adde- rem text. in l. si operarum iudicio, ff. de ope- ris libert. ibi (filio autem & si heres non existat, & lis contestata nō fuerit, tamē or- nino competere, nisi ex heredatibus sis.)

27 Sed in hoc parcat mihi Mont. etenim hæc libertorum opera de hereditate esse dicuntur, ut in l. si ex patratis, s. Iu- lianus, & in l. filius patroni, ff. de bonis liber- torum, iuncta l. 1. 9. sed & si, ff. de assignat. libert. quibus iuriboe probatur postea per patrem exheredari de his bonis, ut ex- hæredatio rem esse hæreditariam præ- supponit, l. cum quidam, ff. de liber. & post

Q q q bum.

hum. & expresse habetur in l. fabriles in fine, ff. de operis libertorum, ibi (ad heredem extraneum trahent) & in l. cum patronus, s. cum libertus, ff. eodem, in illis verbis (ita demum deberi si patri heredes extiterint,) unde valde miror quomodo Mont. loc. cit. dixerit filios non accipere, ut quid hereditarium, & quod possint per patrem exheredari, & grauari, ut in vers. attamenam si possint grauari, & exheredari, quomodo non accipiunt, ut quid hereditarium.

Ad iura vero per ipsum allata facilis est responsio cum doctiss. & perspicaciss. Anton. Monach. in tract. de recta feudi interpret. cap. 15. n. 10. 11. & seq. nam quod viriliter res diuidatur, vel pro portionibus hereditariis non arguit esse hereditariam, vel non, sed aliunde dependere, necesse est, nempe an personarum magis, & earum principaliter contemplatione quid competit, an vero earum tanquam heredum, primo casu viriliter sit diuisio etiam rei hereditariz, quia persona est principaliter contemplata in illa re, secundo casu cum sit contemplata tanquam heres sit diuisio pro portionibus hereditariis faciunt iura in l. non nunq. u. 24. ff. ad Trebell. l. eadem 9. ff. de duob. reis, & in l. s. communis 29. ff. de stipulat. seruor. & videoas Monach. ibi plura exempla afferebant, ne aliena transcribam, tex. vero in d. si quis operas, nihil aduersari vir 28 detur, cum solum dicat quod stipulatio operarum sibi, & liberis eiusdem post humos pertinet, & in d. l. quodcumq. si quis ita agitur de casu quo pater non fuit stipulatus pro se, & liberis sed tantum pro solo filio post suam mortem, proinde non miru si non accipit, ut quid hereditarium, cum filius acquirat ex illo contractu immediate, & non ope alicuius exceptionis, & licet pater fuerit pro illo stipulatus, dicitur stipulasse tanquam minister, & nomine filii, proinde habendus, ac si ipse in persona suisset sibi met ipsi stipulatus, iuxta regulam qui per alium facit, ita Menoch. conf. 2. n. 304 lib. 1. Surd. d. decis. 322. n. 20.

Respondetur ultimò ad tex. in d. si operarum, ibi dici, actionē cōpetere filio, 29 & si non heredi, non quod illa res non sit hereditaria, & ipse possit propria iure accipere, sed solum licet heres non instituantur, adhuc eidatur, aliquād enim aliqua res hereditaria poterit considerari extra hereditatem, punctualis est, text. in l. ex hered. ff. famil. exerc. proinde cum ex se non stetit quin heres sit no

30 mirum si licet heres non sit, detur ei actio, & ad rem videndi sunt addit. ad Iser. in tit. an agnatorum sub n. 2. lit. I. vers. in hoc succedit etiam qui non est heres in fine addit. vbi pariter se refert ad aliam additionem in vers. quam ex pacto, & prouidentia, quae est ibidem sub n. 4. lit. K. vbi latissime col. fin. per totam, Reg. Lanar. in repet. tit. de success. feudi sub n. 26. & seqq. Camil. de Cur. in diuers. feud. lib. 1. S. multoties concedens num. 20. cum seqq. Carol. à Kirch. de feudo ex pacto, & prouidentia cap. 3. n. 103. & 55. latè Monach. de recta feudi interpret. cap. 16. per tot. sic non oritur non esse hereditarium.

Ex quibus omnibus recte concluditur filios in hac donatione non succedere cum qualitate hereditaria, sed proprio iure, proinde non teneri ad debita per patrem cōtracta, qua eadem ratione dicit poterit hanc donationem contemplatione matrimonii fieri irreuocabilem, docent Dec. cons. 20. n. 3. Aponte cons. 25. Menoch. cons. 501. Anna cons. 39. n. 18. lib. 2. Molin. de ritu nupt. lib. 3. q. 6. n. 25. cum seqq. Conf. Marcell. Marc. cons. 33. num. 2. lib. 1. Fontanell. de pactis clausula 4 glosa 1. num. 18. Guidon Papa decis. 145. Franch. decis. 205. etiam si subesse causa ingratitudinis, late Cutell. tract. 2. discursu 1. speciali 8. Niger Ciriæ. tomo 2. controværiarum cap. 270. neque poterit per filium fieri retrodonatio ipsi patri, Aponte cons. 25. num. 3. lib. 1. Pascalis de viribus patriæ potestatis par. 1. cap. 4. n. 33. Fontanell. loco citato num. 71. Hermosilla ad. Gregor. Lopez lib. 3. tit. 4. glosa 1. num. 28. par. 5. Marcianus ubi supra, quicquid incontrarium dixerit Cutellus loco citato speciali 9. ac etiam obseruavit Confiliar. Dexart decis. Sardinie 7. per totam, plures refert, & sequitur Giurba obseruat. 38. n. 26. vers. ampliatur 3. sed pro prima sententia. videre et dicitur doctissimum illum virum Dom. Præsidem Merlinum communi more mensibus elapsis ab hac vita discessum tomo 2. controværiarum cap. 34. per totum, vbi doctissimus, ac omni uno laudandus Senator ille, alia digna nobis tradidit, haec quoad bona allodialia.

Remaneat videndum de secundo capite, scilicet si donatio contemplatione matrimonii fuerit facta de bonis feudalibus, si filii veniant ad illam, & heredes, an ut filii, & quia in hoc nouissime scriptis Illustris Marchio Torelli Do. Reg. Cap. Latro Magistratum decus, ac totius nostræ Ciuitatis splendor tomo 2. consultat. 79. 80. 81. & 82. in quibus adeo

aded latè locutus est, ut nemini locum reliquerit, ego tamè aliqua ibi formam non considerata referam, sed breviter.

*Dicitissimus ille Regens* decisum resert contra filios, qui coacti fuerunt de feudiis refutatis creditoribus paternis satisfacere duo ibi cōsiderando, primo quia pater donauit contemplatione matrimonij filio eiusque filijs, & hæreditibus, proindè ex dicta mentione hæredum facta, videtur cessare illa quæstio si pater dicatur stipulari pro filijs, ut hæreditibus, cura donantis verba ostendant voluisse filios, ut hæredes succedere, & in hoc à dīctis non discedo.

Secundo considerat feudum hoc donatum esse hæreditarium, consequenter non poterat donans legem impone-re, ut filii succederent sine qualitate hæreditaria, quia esset mutatio primæ formæ inuestiturae, ex notatis per *Bald. in cap. 1. an agnatus*, & in alijs locis apud *Afflīct. decis. 112. num. 4.* & 5. dicentem-  
32 mutari feendum ex noua qualitate super addita, vel ex noua conuentione, igitur si donantis voluntas interpretaretur, ut ad illa feuda succederent filij, sine qua-  
litate hæreditaria, prima forma mutata videretur, quæ qualitatem hæreditariam requirit, at mutare formam primæ inue-  
stituta prohibitum est, ut latè probat,  
& doctè more suo *Dom. Reg. loco citato*, quibus dīctis addo videndum *Cumiam in cap. si aliquem verbo antiquum à num. 143 cum pluribus sequentibus, vbi tota mate- ria, & in omni casu prima inuestitura semper attendenda erit inquit Bald. in cap. 1. vers. sed flatim oppono de eo qui sibi, & hæreditibus suis, & illi non derogatur per posteriores inuestituras, quæ aliter quam primæ loquantur, idem *Baldus in cap. 1. s. finali num. 2. de feudo guardie, Paulus de Cast. conf. 61. in antiquis, Decius conf. 184. num. 3. Anna conf. 53. num. 35.* & *Afflīct. in confit. cum circa num. 5.* ait quod si prima inuestitura est facta pro se, & hæreditibus simpliciter, si a successoribus fuerit alterata pro se, & hæreditibus ex corpore, adhuc prima attenditur, qui sic huius decisura refert, *Freecta de subfendis lib. 2. auth. 1. quest. 12. num. 14. decisum* refert *Anna sing. 563.**

Imè neque dominus poterit in renova-tione inuestiturae primam formam mutare in præiudicium successorum, ita post infinitos quos adducit *Tiraq. de re-tralib. consangum. 32. glossa unica num. 39 & Pacian. de probatiomib. lib. 2. cap. 38.*